17. Fuero de Cuenca, ed. UREÑA (Madrid, 1935).

18. Fuero de Zorita de los Canes, ed. UREÑA (Madrid, 1911).

19. Fuero de Teruel, ed. M. GOROSCH (Estocolmo, 1950).

20. Sin variación en Valent. 1, 7, 12; Conq., y Hezn. 148.

21. Sin variación en Valent., 4, 12, 1 y 2, y Hezn. 835.

niam quam acceperat dupplatam. Similiter dominus operis dupplet peccuniam, quam ad placita statuta non peccaverit.

I marauedi por cada dia. Otroquesi, el senor dela obra peche por cada dia I marauedi, sial plazo establecido non pagare.

951. *De foro sutorum* ²²

... Omnis sutor quid ad diem statutum opus factum non dederit, reddat erram duplatam. Emptor, qui ad horam statutam precium non paccauerit, perdat erram, et sutor uendat opus cumque sibi placuerit...

819. *Del çapatero que uendiera çapatos*

... Todo çapatero que al dia establecido la obra fecha non diere, tornela sennal doblada: el comprador que al ora estableçida el preçio no pagare, pierdala et el çapatero uenda la lauor a qui quisiere.

756. *De los çapateros*

... Otrosi, tod çapatero que al dia stablido la obra non diere fecha, duple la sennyal et la yerra. Et si el comprador encara al dia stablido el precio non pagare, pierda la yerra et sennyal, et el çapatero uenda la obra a qujen le plugujere.

952. *De foro pellipariorum* ²³

Si pelliparius ad diem conuentum opus perfectum non dederit, reddat signum dupplatum; si signum non tenuerit, pectet unum aureum. Emptor si ad diem statutum pelliparium non paccauerit, solvat precium dupplatum...

820. *Del pelligero*

... Decabo si el pelligero el dia dela postura la obra acabada non diere, torne la sennal doblada, et si sennal non touiere, peche I marauedi: el comprador otroquesi, si el dia establecido no pagare, pague el preçio doblado...

757. *De los pelligeros*

... De cabo, si el pelligero al dia stablido la obra conuenjda non diere acabada, duple la sennyal, et si sennyal non tuujere, peche V sueldos al querrelloso. Otrosi, el comprador que al dia stablido non pagare al pelligero o su obra non redimjere, duplado pague el precio...

Fuero Cuenca 165, contiene una regulación del arra igual a la justiniana. En caso de arrepentimiento, el comprador perderá el dinero que hubiere dado, y el vendedor pagará el doble del

22. Igual en Valent. 4, 12, 6; Hezn 842 y 843.

23. Igual en Hezn. 844; Valent, 4, 12, 7, dice: De los pellejeros; ... et si el pellejero el dia puesto non diere la obra acabada, torne la sennal doblada, y si sennal non toujere, peche un mr.; et si el conprador al dia puesto non pagare al pellejero, de la sennal doblada...